

P O - MYSŁ N A MIAS - T O



W OBSZARZE ADAPTACJI
DO ZMIAN KLIMATU W
MIEŚCIE

Pomysł na Miasto jest częścią zadania „Adaptacja Konceptcji UrbanLab w Gdyni” realizowanego w ramach Programu Operacyjnego Pomoc Techniczna na lata 2014-2020 współfinansowanego ze środków Funduszu Spójności.

MAŁY LAS MIEJSKI

Opis pomysłu na mikroinnovazione społeczną pod roboczą nazwą „Mały las miejski” na podstawie pomysłu – „Małe lasy miejskie”. *Pomysł na zagospodarowanie niewielkich nieużytków w przestrzeni miejskiej, drzewami Metodą Miyawaki* – zgłoszonego w ramach drugiej edycji naboru „Pomysłów na miasto” przez Małgorzatę Kiełt.

O pierwotnie zgłoszonym pomysle: małe lasy miejskie Miyawaki to fascynujące złożone ekosystemy, pozostające w równowadze z obecnymi warunkami glebowymi i klimatycznymi. Metoda czerpie inspirację bezpośrednio z procesów i różnorodności przyrody: sadi się razem od 15 do 30 różnych gatunków drzew i krzewów na wybranym nieużytkowym obszarze o wymiarach (mw). kortu tenisowego 23mX8m. Tworząc małe ekosystemy zyskujemy lepszą jakość powietrza, większą absorbcję Co2, siedliska dla różnorodności biologicznej, obniżenie hałasu miejskiego i regulację temperatury. Pomysł dotyczy obszaru ogólnomiejskiego. Do realizacji pomysłu zaangażowana będzie lokalna społeczność w różnym wieku (kluby sąsiedzkie, wspólnoty, szkoły) - łącząc osoby starsze z młodszymi aby całe społeczeństwo miało poczucie, że może wpłynąć na ograniczenie postępu zmian klimatycznych.

Opis pomysłu na mikroinnovazione:

I. WPROWADZENIE – POMYSŁ NA MIASTO ORAZ KONTEKST

Pomysł na Miasto to innowacyjne narzędzie partycypacji i tworzenia realnych procesów społecznej zmiany w Gdyni. Zbiera on inicjatywy warte przetestowania i wdrożenia w mieście. Jedną z takich inicjatyw są „Małe lasy miejskie. Pomysł na zagospodarowanie niewielkich nieużytków w przestrzeni miejskiej, drzewami Metodą Miyawaki”.

W Gdyni prowadzone są i wspierane przez miasto liczne inicjatywy o charakterze ekologicznym. Tworzone są ogrody deszczowe i społeczne, parki kieszonkowe, a zaproponowana inicjatywa stanowić może ich alternatywną, innowacyjną wersję.

Niniejsze opracowanie stanowi zmodyfikowany pierwotny pomysł i zawiera wskazówki pomocne w realizacji podobnych inicjatyw w innych miejscowościach.

II. CEL PROJEKTU

Projekt „Mały las miejski” zakłada wprowadzenie do przestrzeni miejskich małych lasów o wielkości kortów tenisowych na terenach niezagospodarowanych lub nieużytkach. Do zasadzenia przygotowuje się kompozycję 15 drzew leśnych oraz 30 krzewów przystosowanych do terenu oraz warunków klimatycznych. Wielowątkowe walory lasów miejskich, przyczyniają się między innymi do obniżenia emisji Co2, jak również do jednoczenia społeczeństwa miejskiego.

III. SZCZEGÓŁOWE ETAPY REALIZACJI

1. Przygotowanie

Pierwszym krokiem byłby wybór terenu, na którym może powstać mały las. Warto by miejsce było własnością gminy, myśląc o poszerzeniu w przyszłości inicjatywy o tereny wspólnotowe i spółdzielcze. Warto znaleźć sojuszników dla realizacji pomysłu. Przygotowanie terenu pod nasadzenia powinno poprzedzić badanie gleby. Następnie kupić trzeba sadzonki drzew i krzewów.

MAŁY LAS MIEJSKI

2. Realizacja

Kolejnym krokiem będzie zaproszenie lokalnej społeczności do udziału w procesie nasadzeń i dalszej pielęgnacji lasu do momentu całkowitej adaptacji roślin.

Wspólnie z zaproszonymi uczestnikami akcji – w modelu międzypokoleniowej współpracy z osobami starszymi, uczniami szkół – można przeprowadzić nasadzenia pod okiem specjalistów. Pierwszy rok upłynie głównie na doglądaniu pielęgnacji roślin.

3. Po zakończeniu procesu

Ewaluacja mikroinnowacji pomoże ustalić kierunki rozwoju. Warto przemyśleć formułę poszerzania sieci małych lasów miejskich, zapraszając do typowania kolejnych lokalizacji Rady Dzielnic i mieszkańców.

Załączniki:

1. Formularz pomysłu